
Организация Объединенных Наций  A/AC.183/SR.392 

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

8 February 2019 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 

должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции 

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-19482 (R) 

*1819482*  
 

Комитет по осуществлению неотъемлемых  

прав палестинского народа 
 

Краткий отчет о 392-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 15 ноября 2018 года, в 10 ч 00 мин  
 

Председатель:  г-н Гертце (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Намибия) 
 

 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Положение на оккупированной палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, и ход политического процесса 

Рассмотрение проектов резолюций по вопросу о Палестине  

Брифинг Специального докладчика по вопросу о положении в области прав 

человека на палестинских территориях, оккупируемых с 1967 года  

Обновленная информация о мероприятиях, организуемых по случаю 

Международного дня солидарности с палестинским народом  

Последняя информация от государств-членов об их деятельности в связи с 

вопросом о Палестине 

Прочие вопросы 

  



A/AC.183/SR.392 
 

 

2/4 18-19482 

 

В отсутствие г-на Нианга (Сенегал) место 

Председателя занимает заместитель 

Председателя г-н Гертце (Намибия). 
 

Заседание открывается в 10 ч 20 мин. 
 

Утверждение повестки дня 
 

1. Повестка дня утверждается. 

 

Положение на оккупированной палестинской 

территории, включая Восточный Иерусалим, и 

ход политического процесса 
 

2. Г-н Мансур (наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит о правильности решения провести 

нынешнее заседание 15 ноября, так как именно в 

этот день отмечается годовщина независимости Па-

лестины, провозглашенной в 1988 году. Оратор 

осуждает недавно совершенный против Газы изра-

ильский акт агрессии, который был спровоцирован 

провалом израильской секретной операции, и выра-

жает Египту благодарность за вмешательство с це-

лью помочь в сдерживании ситуации. К сожалению, 

Совет Безопасности не смог принять эффективных 

мер для осуждения этой агрессии. Вместе с тем по-

зитивным знаком является поднятие вопроса о том, 

что в регион может быть направлена делегация Со-

вета Безопасности.  

3. В тот же день в Каире на уровне постоянных 

представителей состоялось чрезвычайное заседание 

Совета Лиги арабских государств. Его участники 

осудили вышеуказанное нападение на Газу и под-

черкнули, что в этой связи Совет Безопасности дол-

жен выполнить свои обязанности. Они также под-

твердили, что Арабская мирная инициатива должна 

быть реализована надлежащим образом: ни одна 

арабская страна не согласится на нормализацию от-

ношений с Израилем до тех пор, пока он не уйдет с 

оккупированной территории. Лига также реши-

тельно выступила против усилий Соединенных 

Штатов Америки принять отдельную резолюцию, 

осуждающую один из компонентов палестинского 

политического движения. Государства-члены также 

должны отвергнуть любые шаги в этом направлении. 

Оратор выражает признательность Европейскому 

союзу за переговоры о пакете резолюций, которые 

Комитет собирается утвердить для последующего 

представления Генеральной Ассамблее, действую-

щей, по мнению оратора, с учетом интересов всех 

сторон.  

 

 

 

 

 

Рассмотрение проектов резолюций по вопросу о 

Палестине 
 

Проект резолюции: Комитет по осуществлению 

неотъемлемых прав палестинского народа 
 

Проект резолюции: Отдел по правам палестинцев 

Секретариата  
 

Проект резолюции: Специальная программа 

информации по вопросу о Палестине 

Департамента общественной информации 

Секретариата 
 

Проект резолюции: Мирное урегулирование вопроса 

о Палестине 
 

4. Г-н Мансур (наблюдатель от Государства Па-

лестина), внося на рассмотрение четыре проекта ре-

золюции, представленных по пункту 39 повестки 

дня, говорит, что первые три резолюции аналогичны 

вариантам, принятым в предыдущем году, и содер-

жат лишь обновленные технические данные. В по-

рядке обновления в проект резолюции, озаглавлен-

ный «Мирное урегулирование вопроса о Пале-

стине», включены ссылки на резолюцию 2334 (2016) 

Совета Безопасности, в частности подтверждение 

Советом того, что он не будет признавать никаких 

изменений линий, существовавших по состоянию на 

4 июня 1967 года, в том числе в отношении Иеруса-

лима, за исключением тех из них, которые согласо-

ваны сторонами путем переговоров; и его призыв к 

государствам проводить различие в рамках своих со-

ответствующих взаимоотношений между террито-

рией Государства Израиль и территориями, оккупи-

руемыми с 1967 года. Он предлагает делегациям под-

держать эти проекты резолюций и стать их соавто-

рами. 

5. Проекты резолюций принимаются. 

 

Брифинг Специального докладчика по вопросу о 

положении в области прав человека на 

палестинских территориях, оккупируемых с 

1967 года (A/73/447) 
 

6. Г-н Линк (Специальный докладчик по вопросу 

о положении в области прав человека на палестин-

ских территориях, оккупируемых с 1967 года), вы-

ступая по каналу звуковой связи, представил свой 

доклад (A/73/447). В этом докладе рассмотрены две 

темы: ситуация в Газе и неудержимое стремление к 

захвату территорий.  

7. Трагедия заключается в том, что ситуация в 

Газе порождена почти исключительно действиями 

самих людей. По сообщениям Всемирного банка, 

экономика Газы находится в состоянии «свободного 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334%20(2016)
https://undocs.org/ru/A/73/447
https://undocs.org/ru/A/73/447


 
A/AC.183/SR.392 

 

18-19482 3/4 

 

падения»: в первом квартале 2018 года темпы ее ро-

ста составили минус 6 процентов; в Газе также за-

фиксирован самый высокий в мире уровень безрабо-

тицы. Жители Газы могут пользоваться электроэнер-

гией не более шести часов в день, хотя благодаря 

тому, что недавно Катар предоставил Газе экстрен-

ную безвозмездную помощь, этот отрезок временно 

увеличился до 10 часов в день. Загрязнено водоснаб-

жение, а также закрыт распложенный на границе 

главный контрольно-пропускной пункт. Огромную 

перегрузку испытывают пункты, где оказывается 

первичная медицинская помощь. Положение усугуб-

ляется тем, что урезается финансирование Ближне-

восточного агентства Организации Объединенных 

Наций для помощи палестинским беженцам и орга-

низации работ.  

8. Новое соглашение между Израилем и властями 

Газы будет абсолютно недостаточным, хотя оно смо-

жет несколько улучшить сложившуюся ситуацию. 

Ситуация может заметно улучшиться лишь в том 

случае, если будет прекращена 10-летняя блокада. 

Сохранение существующих контрольных механиз-

мов, таких как временный механизм восстановления 

Газы и односторонний израильский контроль над 

портами, приведет лишь к продолжению человече-

ских страданий. Следует серьезно рассмотреть со-

вершенно новые идеи, в том числе подумать над сво-

его рода временными мерами международной за-

щиты. Существенно важное значение будет также 

иметь обеспечение политической и юридической от-

ветственности, поскольку критика, не предполагаю-

щая никаких последствий, ни к чему не приведет.  

9. В 2012 году Организация Объединенных Наций 

опубликовала доклад с предупреждением о том, что 

к 2020 году Газа станет непригодной для жизни. К 

2017 году был опубликован новый доклад Организа-

ции Объединенных Наций, в котором говорилось, 

что пороговый уровень «непригодности для жизни» 

был уже преодолен. В такой ситуации невозможно 

никакое политическое примирение.  

10. Израиль, который незаконно аннексировал в 

1967 году Восточный Иерусалим и в 1981 году си-

рийские Голаны, устремляет, судя по всему, свой 

взор в сторону Западного берега. Его инфраструк-

тура транспорта, связи, водоснабжения и электро-

снабжения уже надежно встроена в национальную 

инфраструктурную сеть Израиля. Израиль устано-

вил полный военный контроль над зоной С, которая 

охватывает 60 процентов территории Западного бе-

рега и в которой проживают более 400 000 израиль-

ских поселенцев. Израильское руководство часто за-

являло о том, что оно намерено навсегда удерживать 

эту землю. Только в прошлом году в кнессете было 

принято несколько законов, одобряющих активиза-

цию официальной захватнической политики (в част-

ности, закон о легализации поселений задним чис-

лом, закон об объявлении Израиля национальным 

государством еврейского народа и закон о распро-

странении израильского законодательства на поселе-

ния Западного берега).  

11. Хотя Израиль уже давно не соблюдает нормы 

международного права и игнорирует консенсусные 

решения международного сообщества, за свои дей-

ствия он редко, к сожалению, платит какую-либо 

цену. В результате его захватнические устремления 

выражаются с еще большей смелостью. Междуна-

родное сообщество может начать движение в сто-

рону установления на Ближнем Востоке гуманного 

мира только в том случае, если этой смелости будет 

противопоставлено столь же смелое требование о 

реальном привлечении виновных к ответственности.  

12. Г-н Мансур (наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что Специальный докладчик про-

вел информативный брифинг и что прежние случаи 

взаимодействия с ним весьма позитивно отражались 

на работе по изучению всех путей улучшения поло-

жения палестинского народа, включая возможность 

получения правовой помощи через Международный 

уголовный суд и Международный Суд.  

 

Обновленная информация о мероприятиях, 

организуемых по случаю Международного дня 

солидарности с палестинским народом 
 

13. Председатель говорит, что 28 ноября 2018 года 

состоится специальное заседание по случаю Между-

народного дня солидарности с палестинским наро-

дом, и просит, чтобы делегации были представлены 

на уровне послов.  

 

Последняя информация от государств-членов об 

их деятельности в связи с вопросом о Палестине  
 

14. Г-н Ававда (наблюдатель от Организации ис-

ламского сотрудничества) говорит, что Организация 

исламского сотрудничества планирует провести в 

Джидде и Рамаллахе ряд мероприятий, в том числе 

культурные выставки, показы фильмов и интерак-

тивные дискуссии. Ранее, в ноябре 2018 года, в Ва-

шингтоне (округ Колумбия) его Организация сов-

местно с христианским экуменическим фондом 

«Святая земля» провела конференцию на тему «Вме-

сте в вере: Иерусалим, наш общий дом». В Брюсселе 

состоится мероприятие по вопросу о поселениях, ко-

торое организует расположенное в этом городе пред-

ставительство Организации Исламская конферен-

ция.  



A/AC.183/SR.392 
 

 

4/4 18-19482 

 

15. Г-жа Криснамурти (Индонезия) говорит, что в 

октябре 2018 года Министерство иностранных дел 

ее страны провело Неделю солидарности с Палести-

ной, которая была приурочена к визиту в Индонезию 

министра иностранных дел Государства Палестина. 

Что касается проведенных мероприятий, то был ор-

ганизован марш за мир, а палестинский министр и 

его индонезийский коллега выступили с публич-

ными заявлениями. Народ Индонезии твердо стоит 

на стороне палестинского народа, который подверга-

ется неописуемому угнетению.  

 

Прочие вопросы 
 

16. Председатель обращает внимание членов Ко-

митета на записку относительно процедуры избра-

ния членов Бюро, текст которой был распространен 

среди членов. Выборы обычно проводятся в январе 

или феврале на ежегодной основе. 

 

Заседание закрывается в 11 ч 05 мин. 


